
 

 

 

  

 

 

湖南中联重科材智科技有限

公司关键零部件改扩建项目 

环境影响报告书 

 

(送审稿) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南中联重科材智科技有限公司  

编制单位：湖南丰能环境科技有限公司 
二 O 二四年七月



 

 

 1 

目 录 

1 概述 ..................................................................................................................... 1 
[...]
造提供的可行性技术有吸附、热力燃烧，催化燃烧、UV 光解等，本项目使用活性

炭吸附，属于可行性技术。同时类比同类工程《华域视觉科技(长沙)有限公司长沙



 

 266 

生 产 基 地 项 目 （ 阶 段 性 ） 竣 工 环 境 保 护 验 收 报 告 》（ 报 告 编 号 ：

HHJC2023011013541），验收期间注塑废气经一级活性炭处理，去除效率为 65%，

本报告为两级活性炭，且去除效率取 51%，经核算挥发性有机废气能达标排放，故

处理措施可行。 

7.2.1.2 薄板车间喷漆废气污染防治措施可行性分析 

薄板车间喷漆废气处理措施：薄板车间喷漆房调漆和喷漆废气分开处理，调漆

废气经负压收集+活性炭吸附处理后与处理后的喷漆废气（喷涂、流平、烘干废气

处理工艺：负压收集+纸盒过滤+袋式过滤+活性炭+CO）共用一根排气筒排放

（DA044）。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》(HJ 971-2018)表

11，涂装工序喷涂中溶剂擦洗、喷涂流平等生产工序颗粒物推荐水旋、文丘里、石

灰粉吸附、静电、纸盒过滤净化等净化方式，甲苯、二甲苯、挥发性有机物推荐吸

附+热力燃烧/催化燃烧等工艺，调漆产生的挥发性有机废气有组织没有推荐末端治

理技术，仅提出有组织排放。本项目薄板车间喷漆产生的漆雾经负压收集纸盒过滤

+袋式过滤处理，喷漆、流平、烘干产生的挥发性有机废气经负压收集后通过活性

炭吸附/脱附+催化燃烧废气处理，调漆废气经负压收集后通过活性炭吸附处理后有

组织排放，均属于可行性处理工艺。薄板车间喷漆房属于技改，本次根据现有工程

监测数据、汽车制造源强核算技术指南分析技改废气经处理后排放浓度和排放速

率。《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097—2020）表 F.1 提供的吸附/脱

附再生浓缩+催化燃烧工艺对喷涂有机废气废气去除效率为 85-95%，根据验收监测

数据该工艺去除效率约 80%（报告表 3.4-2），本报告保守取 80%，根据本次技改后

油漆用量、工况及收集去除效率核算出薄板车间喷漆房技改后颗粒物排放速率和排

放浓度分别为 0.391kg/h 和 1.558mg/m³、挥发性有机物排放浓度为 1.607mg/m³、二

甲苯排放浓度为 0.0514mg/m³、甲苯排放浓度为 0.00026mg/m³、苯系物排放浓度为

0.1124mg/m³，VOCs、二甲苯、甲苯、苯系物满足湖南省《表面涂装(汽车制造及

维修)挥发性有机物、镍排放标准》(DB43/1355-2017)表 1 标准限值（VOCs、二甲

苯、甲苯、苯系物标准限值分别为 80mg/m³、17mg/m³、3mg/m³、25mg/m³），颗

粒物满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中二级标准（颗粒物排

放速率和排放浓度标准限值分别为 23kg/h 和 120mg/m³），综上，本项目薄板车间喷

漆废气处理措施可行。 



 

 267 

7.2.1.3 修补间、总装修补间废气处理措施可行性分析 

修补间、总装修补间主要是对工件进行点补，本工程是将修补间、总装修补间

水性漆改为油性漆，废气收集及处理措施不变，采用负压收集+袋式过滤+活性炭处

理工艺。根据《2022 年主要污染物总量减排核算技术指南》中表 2-1，负压收集收

集效率为 90%，活性炭去除效率参照《2022 年主要污染物总量减排核算技术指南》

中表 2-1，为 30%。 

修补间：经计算，修补间废气经处理后颗粒物排放速率和排放浓度分别为

0.038kg/h和2.0mg/m³、挥发性有机物排放浓度为3.389mg/m³、二甲苯排放浓度为

0.547mg/m³、甲苯排放浓度为 0.014mg/m³、苯系物排放浓度为 0.968 mg/m³，

VOCs、二甲苯、甲苯、苯系物满足湖南省《表面涂装(汽车制造及维修)挥发性有机

物、镍排放标准》(DB43/1355-2017)表1标准限值（VOCs、二甲苯、甲苯、苯系物

标准限值分别为80mg/m³、17mg/m³、3mg/m³、25mg/m³），颗粒物满足《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)表2中二级标准（颗粒物排放速率和排放浓度标

准限值分别为5.42kg/h和120mg/m³）。 

总装修补间废气经处理后颗粒物排放速率和排放浓度分别为0.025kg/h和

1.316mg/m³、挥发性有机物排放浓度为2.258 mg/m³、二甲苯排放浓度为0.363 

mg/m³、甲苯排放浓度为0.009mg/m³、苯系物排放浓度为0.647mg/m³，VOCs、二甲

苯、甲苯、苯系物满足湖南省《表面涂装(汽车制造及维修)挥发性有机物、镍排放

标准》(DB43/1355-2017)表1标准限值，颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表2中二级标准（颗粒物排放速率和排放浓度标准限值分别为

4.94kg/h和120mg/m³）。 

7.2.1.4 高强钢车间喷漆废气处理措施可行性分析 

高强钢车间喷漆废气处理措施：高强钢车间喷漆房调漆和喷漆废气分开处理，

调漆废气经负压收集+活性炭吸附处理后与处理后的喷漆废气（喷涂、流平、烘干

废气处理工艺：负压收集+纸盒过滤+袋式过滤+活性炭+CO）共用一根排气筒排

放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》(HJ 971-2018)表 11，涂装

工序喷涂中溶剂擦洗、喷涂流平等生产工序颗粒物推荐水旋、文丘里、石灰粉吸

附、静电、纸盒过滤净化等净化方式，甲苯、二甲苯、挥发性有机物推荐吸附+热

力燃烧/催化燃烧等工艺，调漆产生的挥发性有机废气有组织没有推荐末端治理技



 

 268 

术，仅提出有组织排放。本项目高强钢车间喷漆产生的漆雾经负压收集纸盒过滤+

带式过滤处理，喷漆、流平、烘干产生的挥发性有机废气经负压收集后通过活性炭

吸附/脱附+催化燃烧废气处理，调漆废气经负压收集后通过活性炭吸附处理后有组

织排放，均属于可行性处理工艺。高强钢车间喷漆房属于扩建内容，喷水性漆，本

次根据现有工程薄板车间喷漆房监测数据（喷水性漆）、汽车制造源强核算技术指

南分析技改废气经处理后排放浓度和排放速率（薄板车间喷漆房已经分析），挥发

性有机废气保守取去除效率 80%，漆雾取 95%，收集效率 90%，根据油漆用量、工

况及收集去除效率核算出高强钢车间喷漆房颗粒物排放速率和排放浓度分别为

0.164kg/h 和 8.2mg/m³、挥发性有机物排放浓度为 28.25mg/m³，VOCs 满足湖南省

《表面涂装(汽车制造及维修)挥发性有机物、镍排放标准》(DB43/1355-2017)表 1 标

准限值（VOCs 标准限值为 80mg/m³），颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 中二级标准（颗粒物排放速率和排放浓度标准限值分别为

4.46kg/h 和 120mg/m³），综上，本项目高强钢车间喷漆废气处理措施可行。 

7.2.1.5 烘干燃气废气 

根据业主提供的资料，烘干设备不属于锅炉，原理：燃气转换电能，电能通过

红外辐射装置发射中长波加热，输送下部采用循环风机对热能进行回收并辅助工件

下方烘干。采取的间接加热方式，燃气废气参照执行锅炉，经核算排放的颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物浓度分别为 12.70mg/m³、8.884mg/m³、83.11mg/m³，满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 3 特别排放限值。 

7.2.1.6 危废暂存间废气污染防治措施可行性分析 

根据现场勘察，现有危废暂存间没有废气收集及处理设施，《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）要求贮存易产生粉尘、VOCs、酸雾、有毒有害大气

污染物和刺激性气味气体的危险废物贮存库，应设置气体收集装置和气体净化设

施，本项目危废会产生废油漆桶、废溶剂，废溶剂要求收集桶必须密封后储存，废

油漆桶需盖上盖密封储存，但是两类危废易产生挥发性有机废气，故本次要求企业

在危废暂存间安装废气收集及处理设施，危废暂存间废气通过负压收集活性炭处理

后无组织外排，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。 

7.2.2 水污染防治措施 

本次改扩建项目主要外排的是循环冷却水，属于间歇排放。 



 

 269 

循环冷却水属于清净下水，可直接排入市政污水管网，由于厂区污水官网已经

建成，故会排入现有污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)

三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)B 等级标准后，经

园区污水管网进入雷锋水质净化厂进一步处理。雷锋水质净化厂尾水达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）准 IV 类标准（TN 除外，TN≤10mg/L），出水部分

用作为市政公用水，其余排入配套人工湿地，污水经人工湿地处理后排入龙王港

河，最终汇入湘江。 

7.2.2.1 废水依托已有污水处理设施可行性分析 

1、现有污水处理站处理工艺及处理规模 

本次改扩建项目生产废水依托现有工程已建的污水处理站处理后排入市政污水

管网，最终纳入雷锋水质净化厂处理后排入人工湿地，然后尾水排入龙王港。现有

工程污水处理站处理工艺：调节池+缺氧池+生物接触氧化池+斜管沉淀池+沉淀池，

设计处理规模 450 t/d。现有污水处理站处理的主要是含油废水、其他表面处理及电

泳废水，根据企业提供的资料，污水处理站设计进水水质 COD770mg/L、

SS200mg/L、石油类 100 mg/L，出水水质 COD400mg/L、SS90mg/L、石油类 20 

mg/L。 

2、依托现有污水处理站处理可行性分析 

本项目仅排放冷却循环水，根据工程分析本次新增的废水水质：pH6.5-8.5、悬

浮物小于 20 mg/L、总溶解固体（TDS）：1000-2000 mg/L，COD 小于 100mg/L，废

水水质均小于污水处理站设计进水水质，现有污水处理站目前处理规模为 64m³/d，

富余 386m³/d，本项目废水最大排放量为 9m³/d，故从水质、水量分析，本项目废

水依托现有污水处理站处理可行。 

7.2.2.2 废水进入园区污水处理厂可行性分析 

雷锋水质净化厂位于黄桥大道与梅溪湖路西延线交叉口东北侧，规划分为两期

建设。一期工程采用集约式半地下综合箱体布局，整个箱体占地面积约 4 万平方

米，采用 AAOA+MBR 处理工艺，建设规模 25×104m3/d，设备配置规模 12.5×

104m3/d，纳污范围为梅溪湖国际新城、高新区及岳麓区等区域，规划服务约 95 万

人，纳污区面积约 73.93 平方公里。依据《长沙雷锋水质净化厂（一期）工程建设

项目环境影响报告书》，一期工程设计进水水质为 COD：300mg/L，BOD5：



 

 270 

130mg/L，SS：250mg/L，NH3-N：35mg/L，TN：45mg/L，TP：4mg/L，设计出水

水质优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准 IV 类标准（TN 除外，TN≤10mg/L）。

雷锋水质净化厂废水处理工艺：污水厂工艺为：“进水→粗格栅进水泵房→细格栅

曝气沉砂池→初沉池→膜格栅→3AMBR 生化池→膜池→紫外线消毒渠→排放”，出

水达到《地表水环境质量标准》（GB18918-2002）准 IV 类后排入人工生态湿地。本

项目在雷锋水质净化厂纳污范围，本工程废水最大排放量为 9m³/d，全场最大排放

量 73m³/d，占雷锋水质净化厂废水处理规模的 0.0292%，本项目废水经项目预处理

后，不会对雷锋水质净化厂形成明显冲击，因此本项目污水排入雷锋水质净化厂处

理是可行、可靠的。 

综上所述，本次改扩建项目依托现有污水处理站及雷锋水质净化厂处理，从处

理工艺、规模及水质、水量等方面论证均可行，故项目污水处理措施可行。 

7.2.3 噪声污染防治措施 

7.2.3.1 噪声污染防治措施概述 

本项目运营期间主要噪声来源于生产区各类设备如注塑机、喷枪、干燥机、风

机等设备运行产生的噪声。其源强在 70~90dB(A)之间。为了减少本次改扩建项目噪

声对周围环境的影响，确保厂界噪声达标，项目将采取如下噪声控制措施。 

1、在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪声的注塑机、水

泵、风机等，从而从声源上降低设备本身的噪声。 

2、采取声学控制措施，各类泵、废气处理系统风机等应安放具有良好隔声效

果空间内，避免露天布置。 

3、采取减震降噪措施，各类设备底座设置减震垫，在风机及各类泵管道进出

口采用软连接，正确安装设备，校准设备中心，以保证设备的动平衡。 

4、合理设计和布置管线，设计管道时尽量选用较大管径以降低流速，减少管

道拐弯、交叉和变径，弯头的曲率半径至少 5 倍于管径，管线支承架设要牢固，靠

近振源的管线处设置波纹膨胀节或其它软接头，隔绝固体声传播，在管线穿过墙体

时最好采用弹性连接；在管道外壁敷设阻尼隔声层。 

5、合理布局的设置原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区域或厂界。利用地

形、厂房、声源方向性及绿化植物吸收噪声的作用来降低噪声的干扰或叠加，高噪



 

 271 

声设备尽量布置在生产车间中央。 

6、加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。项目建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形

成的非正常生产噪声影响周围环境。 

7、加强职工环保意识教育，提倡文明生产。 

7.2.3.2 噪声污染防治措施可行性分析 

根据类比噪声源强和预测，本次改扩建项目生产设备采取降噪措施后，可以降

低噪声 15~25dB(A)，经过距离衰减、墙壁隔声后，厂界噪声能够满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类或 4 类标准，项目噪声污染防治

措施可行。 

7.2.4 固废污染防治措施 